
INTRODUCCION 
 
 
 
 
 Es de satisfacción para el Banco de la República y el Departamento 

Administrativo Nacional de estadística – DANE – presentar a la opinión 

pública en general, el informe de coyuntura económica regional de Cúcuta 

correspondiente al primer trimestre del presente año. 

 

Nuestro objetivo principal es el de proporcionar un compendio estadístico de 

características económicas puntuales y oportunas sobre aquellos indicadores 

económicos de la región, con el propósito particular de fortalecer el 

conocimiento necesario en materia económica  y que sirva para el análisis de 

la información; así mismo, profundizar sobre las variables socio– económicas 

que permitan identificar las condiciones dentro de la cual se desenvuelve la 

región  y en especial su área metropolitana. 

 

Este informe tendrá periodicidad trimestral y se fortalecerá constantemente a 

través de la participación activa y efectiva de las instituciones y gremios que 

producen información económica de interés regional. 

 
Este documento está particularmente dirigido a las Universidades, a los 

académicos e investigadores, entidades del sector público y privado, los 

medios de comunicación y el público en general de tal forma que pueda 

servir como herramienta de análisis posteriores.  
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INDICADORES DE COYUNTURA REGIONAL 
 

1. INDICADORES GENERALES 
 
1.1. PRECIOS 
 
Inflación 

Cuadro 1 

 
 

La inflación, medida como la variación del Índice de Precios al Consumidor 

(IPC.), en el primer trimestre del año 2000 fue de 6.00%, superior en 1.64 

puntos porcentuales comparada con la registrada en el primer trimestre de 

1999 (4.36%). 

 

Mientras tanto en el nivel nacional el acumulado presentó una inflación de 

5.39%, donde la variación por grupo  de bienes y servicios más significativas 

Variación % Variación  %

1.999

Enero 102.21 2.21 2.21 17.18 101.52 1.52 1.52 19.57

Febrero 103.94 1.70 3.94 15.38 103.41 1.86 3.41 17.50

Marzo 104.92 0.94 4.92 13.51 104.36 0.92 4.36 13.39

2.000

Enero 110.64 1.29 1.29 8.25 111.38 1.29 1.29 9.71

Febrero 113.19 2.30 3.62 8.89 115.02 3.27 4.60 11.22

Marzo 115.12 1.71 5.39 9.73 116.56 1.34 6.00 11.68

Fuente: DANE

 12 
Meses

Mes
Año  

Corrido
 12 

Meses

Período

Indice de precios al consumidor 

Total nacional y Cúcuta - primer trimestre   1.999  -  2000

Indice y variación mensual, año corrido y doce meses 

Nacional Cúcuta

Indice Indice
Mes

Año  
Corrido
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fueron Alimentos (7.42%), Educación (7.59%), Transporte (6.57%) y Otros 

Gastos (10.44%). 

 

La novedad para Cúcuta en este primer trimestre fue la inflación mensual de 

febrero, la cual es la más alta de este período, 3.27%, siempre por encima 

del promedio nacional durante los tres meses mencionados y la más alta 

obtenida en el ámbito de todas las ciudades donde se investiga este 

indicador, producto de los incrementos en los grupos de Alimentos (4.47%), 

Vivienda (3.68%) y Educación (6.35%) en dicho mes; también es el caso que 

por  grupos de bienes y servicios las  variaciones superiores al promedio 

nacional las presentaron Alimentos (9.81%), Educación (11.75%) y Otros  

Gastos (6.77%); así mismo, las variaciones en importancia de contribución 

por subgrupos fueron tubérculos y plátanos (17.73%), combustibles y 

servicios públicos (5.90%) e instrucción y enseñanza (6.27%), entre otros.  

 

Gráfico 1 

        Fuente: Dane 
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Esta situación es explicada por  el reflejo de los altos precios internacionales 

del petróleo, por la actualización de tarifas y desmonte de subsidios en los 

servicios públicos, por el incremento en los precios de la educación 

(matrículas y pensiones), principalmente, debido a que se presentan  sólo 

una vez en el año;  y al incremento de la papa y plátano reducidos en su 

producción en dicho período. 

 

En cuanto a la inflación trimestral por ciudades, Cúcuta alcanzó  uno de los 

mayores incrementos de precios (6.00%), encabezada por Bucaramanga 

(6.51%) y Pasto (6.33%). A Cúcuta le siguieron Bogotá (5.70%) y 

Villavicencio (5.59%).  Las ciudades  que registraron una menor tasa de 

inflación al finalizar el primer trimestre de 2000 fueron: Barranquilla (4.15%), 

Pereira (4.40%) y Cali  (4.55%). 

 
 
1.2.  OTROS PRECIOS  
 
1.2.1  Índice de Costos de la Construcción de Vivienda 

 
 

El  Nuevo Índice de Costos de la Construcción de Vivienda - I.C.C.V.-  

registró en el primer trimestre del año 2000 un crecimiento de 9.94%. Esta 

variación resultó  superior en 2.45 puntos  porcentuales al primer trimestre de 

1999 (7.49%). 

 

Si se observa el comportamiento de este indicador para Cúcuta, en dicho 

trimestre repuntaron las variaciones de enero y febrero con 4.59% y 3.93%, 

respectivamente, lo  que la ubica en dichos meses con crecimiento por 

encima del promedio total. 
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Cuadro 2 

 

Gráfico 2 

           Fuente: Dane 

                Vivienda Unifamiliar                 Vivienda multifamiliar

Variación % Variación  % Variación %

Mensual Acumulada Mensual Acumulada Mensual Acumulada

1999

Enero 90.13 3.53 3.53 90.16 3.54 3.54 90.03 3.51 3.51

Febrero 93.03 3.21 6.85 93.07 3.23 6.88 92.89 3.17 6.79

Marzo 93.58 0.60 7.49 93.67 0.64 7.57 93.38 0.53 7.36

2000

Enero 104.59 4.59 4.59 104.67 4.67 4.67 104.19 4.19 4.19

Febrero 108.70 3.93 8.70 108.82 3.97 8.82 108.05 3.70 8.05

Marzo 109.94 1.15 9.94 110.07 1.15 10.07 109.29 1.14 9.29

Fuente: Dane

Se calculó el empalme aritmético del nuevo índice, con la serie del ICCV anterior.

Indice y variación mensual y acumulada de los costos de la consturcción de vivienda

en el Area Metropolitana de Cúcuta  -   Enero - Marzo  (1999 - 2000)

Base: diciembre 1999 = 100
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Idéntica situación ocurrió  con los costos de la construcción de la  vivienda 

unifamiliar (10.07%) y multifamiliar (9.29%) , superior en 2.50 y 1.93 puntos, 

respectivamente, al arrojado durante el primer trimestre de 1999 cuyo 

acumulado fue de 7.57% y 7.36% en su orden. 

 
 

Enero 2000 Febrero 2000 

Crecimiento por encima 
del promedio total (1.76%) 

Crecimiento por encima 
del promedio total (1.32%) 

Cúcuta                     4.59 Cúcuta                     3.93 
Armenia                   3.44 Santa  Marta            2.67 
Santa Marta             2.63 Neiva                       1.98 
Ibagué                      2.35 Cali                          1.74 
Bucaramanga          2.31 Manizales                1.46 
Manizales                2.30 Medellín                   1.40 

                     
 
Este comportamiento se explica principalmente por el incremento en los 

costos de materiales de mampostería, carpintería de madera, cimentación y 

estructuras, instalaciones hidráulicas y sanitarias, cubiertas, pintura, alquiler 

de maquinaria y equipos de construcción. 

 

1.2.2  Empleo 

 

Para el área  metropolitana de Cúcuta (Cúcuta, El Zulia, Los Patios y Villa del 

Rosario) la tasa de desempleo en diciembre de 1999 se ubicó en 14.4% 

mientras que para diciembre de 1998 fue de 15.4%, es decir, presentó una 

baja de 1.0 puntos. 

 

Esta última tasa de desempleo si se compara con la arrojada por el total de 

las siete ciudades (Bogotá, Medellín, Cali, Barranquilla, Bucaramanga, 

Manizales y Pasto) está por debajo en 3.6 puntos porcentuales; quiere decir 
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que mientras para este conjunto es de 18.0% para Cúcuta es de 14.4% como 

se anotó anteriormente. 

 

 
Gráfico 3 

 

                Fuente:Dane 

Area metropolitana de cúcuta. Tasas de desempleo junio 1.998 
diciembre 1.999
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Junio Diciembre Junio Diciembre
Población en edad de Trabajar % 73.4 73.1 73.7 72.9

Tasa global de participación 59.3 61.4 59.5 63.3

Tasa de ocupación 51.1 51.9 48.3 54.1

Tasa de desempleo 13.7 15.4 18.7 14.4

Población total 692,703 716,723 736,869 751,415

Población en edad de Trabajar 508,264 524,136 543,294 547,406

Población Económicamente Activa 301,246 321,634 323,151 346,289

Ocupados 259,848 272,168 220,143 296,285

Desocupados 41,398 49,466 60,494 50,004

Inactivos 207,018 202,502 262,657 201,117

Fuente: Dane

Cuadro 3

Concepto
19991998

Población total urbana en edad de trabajar 
y demás indicadores del mercado laboral,

por intervalos semestrales. junio - diciembre (1998 - 1999)
Cúcuta - Area Metropolitana
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A su vez, la tasa de ocupación  se incrementa en 2.3 puntos pasando de 

51.9% en diciembre de 1998 a 54.2% en el mismo mes de 1999, cifras 

producto de la reactivación del comercio debido al cambio del bolívar, que en 

el último  semestre de ese año pasó de $2.50 a $2.82; este cambio originó 

afluencia de compradores venezolanos de la frontera e interior de ese país 

hacia Cúcuta, fundamentalmente hacia el sector comercio y servicios; así 

mismo la época de fin de año, estacional, también  jalonó  el mercado laboral 

informal del comercio en esta ciudad. 

 
Cuadro 4 

 
 

 

 

Es importante anotar que de la población  ocupada,  por posición 

ocupacional, el 49.3% son trabajadores independientes y, de la población 

económicamente activa el 65.3%  están ubicados  en los sectores  comercio 

y servicios. 

Total 346,222 100.00

Agricultura 7,327 2.12

Minas y Canteras 1,863 0.54

Industria 71,272 20.59

Electricidad, agua y gas 390 0.11

Construcción 4,096 1.18

Comercio 107,748 31.12

Transporte y Comunicaciones 18,295 5.28

Financieros 16,958 4.90

Servicios 118,273 34.16

Fuente: Dane

activa por rama de actividad. Diciembre de 1999

Area metropolitana de Cúcuta. Población económicamente 

Rama de actividad p.e.a. Participación

Población 
ocupada

Empleado 
particular

Empleado 
paticular

Trabajador 
independient

e

Otros           
(1)

  To t a l 296,198 88,043 18,470 146,173 43,512

Ninguno 14,395 2,253 0 10,367 1,775

Primaria 119,692 31,345 1,069 64,882 22,396

Secundaria 127,306 43,732 7,548 60,210 15,816

Superior 34,805 10,713 9,853 10,714 3,525

Fuente: Dane
(1) Incluye Trabajador familiar sin remuneración, empleado doméstico, 
patrono o empleador

Nivel  
educativo

Posición Ocupacional

Area metropolitana de Cúcuta. Población ocupada

diciembre de 1999

por posición ocupacional, según nivel educativo
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En cifras absolutas  entre esos dos períodos (dic.1998-1999) en el Área 

Metropolitana de Cúcuta  los ocupados aumentan en 24.030,  lo que varia  la 

población económicamente activa que en relación con la población en edad 

de trabajar, ubica la tasa global de participación  en 63.3% en 1999 cuando 

en 1998 estaba en 61.4%. 

 

1.2.3  Propiedad Raíz 

Cuadro 5 

 
Gráfico 4 

 

 

 

 

 

 

 

 
                          

                          Fuente: Dane 

Años  y 

Meses Total Vivienda Total Vivienda

1999

Total 13 7 14425 11070

Enero 6 4 5282 4605

Febrero 3 2 5963 5751

Marzo 4 1 3180 714

2000

Total 15 11 5000 4078

Enero 6 5 1053 807

Febrero 6 4 3121 2653

Marzo 3 2 826 618

Fuente: Dane

área  por  constru i r .  Pr imer  t r imestre  1999 -  2000
Cúcuta .  Número  de  l i cenc ias  aprobadas  y

Area por construír (m2)Numero de l icencias

Cúcuta. Area total por construír según
 licencias aprobadas

Primer trimestre 1999-2000

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

M e s e s
T O T A L V I V I E N D A



 10

El área total por construir en metros cuadrados en el primer trimestre de  

2000 fue inferior en -65.34% al mismo período de 1999; esta baja 

significativa es producto de la difícil situación por la  que atraviesa el sector 

edificador en Cúcuta que también se refleja en el comportamiento irregular 

mensual  que se presentó en el año 1999, tal como lo muestra el gráfico 4. 

 

El mes más crítico a comienzo del  año  2000 es marzo cuya área fue de tan 

solo 826 m2, de los cuales 618 m2 se destinaron  para vivienda, producto de 

un total de 3 licencias. 

 

Si se compara el  primer trimestre del año 2000 con el de 1999 en lo 

referente al área por construir  para vivienda,  se observa  una disminución  

en términos porcentuales  de    -63.16%. 

 

1.2.4 Sacrificio de Ganado 
 

 

Cuadro  6 

 

 

 

Cúcuta. Sacrificio de ganado vacuno, por sexo, cabezas y kilos,
según trimestres 1999 - 2000

Cabezas Kilos Cabezas Kilos Cabezas Kilos

1999

Total 53,876 21,261,543 34,416 14,584,660 19,460 6,676,883

Marzo 11,241 4,332,598 6,714 2,802,565 4,527 1,530,033

Junio 11,621 4,572,535 7,370 3,054,545 4,251 1,517,990

Septiembre 14,722 5,745,915 9,265 3,893,730 5,457 1,852,185

Diciembre 16,292 6,610,495 11,067 4,833,820 5,225 1,776,675

2000

Marzo 10,037 3,976,040 7,582 3,138,070 2,455 837,970

Fuente: Dane

Trimestre
Total Machos Hembras
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Gráfico 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                        Fuente: Dane 

Durante el primer trimestre de 2000, el sacrificio de ganado vacuno en 

Cúcuta, presentó una  variación de -10.71% en el número de cabezas con 

relación  similar  al periodo de 1999. 

 

Así mismo, entre el primer trimestre de 2000 y el cuarto de 1999, el 

comportamiento relativo fue del -39.39% en el número de cabezas 

sacrificadas. 

 

Por sexo durante el año 1999, mientras los machos sacrificados 

representaron el 63.88%, las hembras significaron el 36.12% y ya para el 

primer trimestre de 2000 es de 75.54%  y  24.46%, respectivamente. 

 

Referente al año 1999 el número de machos sacrificados en el cuarto 

trimestre alcanzó un máximo que significó 32.16% y un mínimo de 19.51% 

correspondiente al primer trimestre; en cuanto al porcentaje de hembras 

sacrificadas en el tiempo referido, este alcanzó un mínimo en el primer 

trimestre de 2000 que significó  24.46% del total  en ese período. 
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2.  SISTEMA FINANCIERO 
 

 

El sistema financiero del área metropolitana de Cúcuta experimentó durante 

el primer trimestre del año 2000 un aumento en el saldo de sus captaciones 

respecto a diciembre del año anterior del 4.7%, superior en términos 

Entidades

Absoluta % Absoluta %

   T O T A L 487,070 517,264 541,413 54,343 11.2 24,149 4.7

1. Bancos Comerciales         343,884 356,739 410,641 66,757 19.4 53,902 15.1

    Depósitos en cuenta corriente bancaria 60,931 73,079 77,333 16,402 26.9 4,254 5.8

    Certificados de depósito a término 86,300 86,234 117,034 30,734 35.6 30,800 35.7

    Depósitos de ahorro 101,704 117,230 210,031 108,327 106.5 92,801 79.2

    Cuentas de  ahorro de valor constante 49,011 56,600 1,966 -47,045 -96.0 -54,634 -96.5

    Certificados de Ahorro de valor constante 30,500 23,596 1,759 -28,741 -94.2 -21,837 -92.5

    Otros depósitos y obligaciones en m/l. 15,438 0 2,518 -12,920 -83.7 2,518 **

2. Corp. de ahorro y vivienda       121,009 136,990 107,772 -13,237 -10.9 -29,218 -21.3

    Certificados de depósitos a término 20,796 28,824 35,350 14,554 70.0 6,526 22.6

    Depósitos de ahorro 8,910 12,679 60,711 51,801 581.4 48,032 378.8

    Cuentas de ahorro de valor constante 63,437 76,278 11,208 -52,229 -82.3 -65,070 -85.3

    Certificados de ahorro de valor constante 27,866 19,209 503 -27,363 -98.2 -18,706 -97.4

3. Cias. de financiamiento comercial 22,175 23,533 22,998 823 3.7 -535 -2.3

    Certificados de depósito a término 21,967 23,273 22,677 710 3.2 -596 -2.6

    Otros depósitos y obligaciones en m/l. 208 260 321 113 54.3 61 23.5

Fuente: Superintendencia Bancaria

* Area  metropolitana  de  Cúcuta,  Decreto  508  de  Julio  3/91,  conformada  por  los  municipios  de  Cúcuta,  Villa del Rosario, 

   Los Patios, El Zulia y San Cayetano.

** Variación indeterminada

Principales fuentes de los recursos del sistema financiero
Area  Metropolitana de Cúcuta   *    

(Millones de Pesos)

Variaciones
Diciem 
bre-99

Marzo-
2000

Marzo  -   
99

Año Completo Primer Trimestre
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nominales en $24.149 millones y donde se destaca el comportamiento de los 

bancos  comerciales  con  un aumento del 15.1% y $53.902 millones, a pesar         

de la disminución observada en las corporaciones de ahorro y vivienda y las 

compañías de financiamiento comercial del 21.3% y 2.3% respectivamente. 

 

El comportamiento por el lado de los usos mostró una tendencia similar al de 

las fuentes, toda vez que los bancos comerciales son el sector responsable 

en el aumento total del saldo, al registrar el 13.2% ($34.010 millones) 

respecto del mes de diciembre de 1999. Las corporaciones de ahorro y 

vivienda y las compañías de financiamiento comercial disminuyeron su saldo 

para idéntico período en 9.5% y 0.3% respectivamente. 

 
Gráfico 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
     Fuente: Superintendencia Bancaria 
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La distribución de la cartera vigente y vencida del área metropolitana de 

Cúcuta según destino económico presenta durante el primer trimestre del 

año 2000 una disminución en su saldo de $17.840 y $9.387 millones 

respectivamente, situación presionada fundamentalmente por la caída 

presentada en los renglones de la cartera comercial y de consumo; no 

obstante, el leve aumento de la cartera hipotecaria y cuyo monto ascendió al 

0.75 Y 19.45 respecto del mismo período del año inmediatamente anterior. 

 

Entidades

Absoluta % Absoluta % 

     T O T A L 422,190 371,337 394,965 -27,225 -6.4 23,628 6.4

1.   Bancos comerciales         276,204 257,044 291,054 14,850 5.4 34,010 13.2

      Cartera vigente y vencida 276,204 257,044 291,054 14,850 5.4 34,010 13.2

       -  Cartera vigente 229,953 227,851 244,541 14,588 6.3 16,690 7.3

       -  Cartera vencida 46,251 29,193 46,513 262 0.6 17,320 59.3

2.   Corporaciones de ahorro y vivienda 141,706 108,998 98,635 -43,071 -30.4 -10,363 -9.5

      Cartera vigente y vencida  141,706 108,998 98,635 -43,071 -30.4 -10,363 -9.5

       -  Cartera vigente  119,544 89,708 86,030 -33,514 -28.0 -3,678 -4.1

       -  Cartera vencida 22,162 19,290 12,605 -9,557 -43.1 -6,685 -34.7

3. Compañías de financiamiento comercial 4,280 5,295 5,277 996 23.3 -19 -0.3

     Cartera vigente y vencida  4,280 5,295 5,277 996 23.3 -19 -0.3

      -  Cartera vigente  4,000 5,098 5,088 1,088 27.2 -10 -0.2

      -  Cartera vencida 280 197 188 -92 -32.8 -9 -4.5

Fuente: Superintendencia Bancaria

* Area  Metropolitana  de  Cúcuta,  Decreto  508  de  Julio  3/91,  conformada  por  los municipios de Cúcuta, Villa del Rosario, 

   Los Patios, El Zulia, y San Cayetano.

Primer Trimestre

Principales usos de los recursos del sistema financiero
Area metropolitana de Cúcuta *

( Millones de Pesos )

Variaciones
Marzo  -  

99
Diciem 
bre-99

Marzo-
2000 Año completo



 15

 

 
 
 
 
 
 

Cartera Cartera

Destino económico marzo marzo

Vigente Vencida 1999 Vigente Vencida 2000 Absoluta % Absoluta %

TOTAL 353,497 68,693 422,190 335,657 59,306 394,963 -17,840 -5.0 -9,387 -13.7

1. Comercial 87,802 19,261 107,063 84,168 15,025 99,193 -3,634 -4.1 -4,236 -22.0

Bancos 76,912 14,648 91,560 75,584 10,729 86,313 -1,328 -1.7 -3,919 -26.8

Corporaciones de ahorro y vivienda 10,642 4,576 15,218 7,651 4,296 11,947 -2,991 -28.1 -280 -6.1

Compañías de financiamiento comercial 248 37 285 933 0 933 685 276.2 -37 -100.0

2. Consumo 62,369 17,540 79,909 46,750 6,215 52,965 -15,619 -25.0 -11,325 -64.6

Bancos 55,082 15,411 70,493 41,873 5,675 47,548 -13,209 -24.0 -9,736 -63.2

Corporaciones de ahorro y vivienda 3,535 1,886 5,421 722 352 1,074 -2,813 -79.6 -1,534 -81.3

Compañías de financiamiento comercial 3,752 243 3,995 4,155 188 4,343 403 10.7 -55 -22.6

3. Hipotecario 203,326 31,892 235,218 204,739 38,066 242,805 1,413 0.7 6,174 19.4

Bancos 97,959 16,192 114,151 127,083 30,109 157,192 29,124 29.7 13,917 85.9

Corporaciones de ahorro y vivienda 105,367 15,700 121,067 77,656 7,957 85,613 -27,711 -26.3 -7,743 -49.3

Fuente: Superintendencia Bancaria

Distribución de la cartera vigente y vencida, según destino
Area metropolitana de Cúcuta, 

(Millones de Pesos)

Vigente Vencida

Variación anualSaldos Cartera

marzo - 2000

Saldos Cartera

marzo-1999
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Gráfico 7 
      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       Fuente: Superintendencia Bancaria 
 
   

Gráfico 8 
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3.  TASAS DE CAMBIO 
 
 
 

 
 
Los movimientos en las tasas de cambio que se transan en la zona de 

frontera mostraron un comportamiento relativamente estable durante el 

trimestre analizado; es así, como nuestra divisa frente al bolívar finalizó el 

mes de marzo con una variación anual del 9.92% y frente al dólar del 

26.20%. Finalmente la divisa venezolana alcanzó una devaluación del 

15.01% frente al dólar para igual período. 

   

Cúcuta 1/ Venezuela 2/ Colombia 3/

1999
Enero 2.56 569.54 1,570.03
Febrero 2.55 577.36 1,567.07
Marzo 2.52 579.76 1,550.15

2000
Enero 2.78 652.38 1,923.58
Febrero 2.80 658.86 1,950.64
Marzo 2.77 666.76 1,956.25

2000
Enero 2.96 1.36 1.90
Febrero 0.72 0.99 1.41
Marzo -1.07 1.20 0.29

Variaciones Porcentuales Año Completo

2000
Enero 8.59 14.55 22.52
Febrero 9.80 14.12 24.48
Marzo 9.92 15.01 26.20

Fuente: Banco Central de Venezuela, Casas de Cambio,  y Superbancaria

1/  Casas de Cambio - Promedio venta

2/  Tasa oficial y a partir del 22 de abril de 1996 corresponde al promedio de venta 

de la tasa referencial del BCV.

3/  Tasa representativa del mercado, promedio de días hábiles.

Variaciones Porcentuales Mensuales

Período Bolívares por 
Dólar

Pesos por 
Dólar

Promedio de las tasas de cambio

Pesos por 
Bolívar
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4.  INDICE DE PRECIOS DE VENEZUELA 
 

 
La inflación presentada en el vecino país al mes de marzo y medida por el 

índice de precios al consumidor llegó al 3.0%, cifra  inferior a la registrada en 

igual período del año 1999 la cual llegó al 5.2%. Por su parte el índice de 

precios al por mayor registró una variación  acumulada del 3.8% al mes de 

marzo, ligeramente superior al 3.5% registrado en igual período del año 

anterior. 

Indices de Precios de Venezuela

Período

Indice Mensual Acumulada Anual Indice Mensual Acumulada Anual

% % % % % %

1.999

Enero 154.7 2.2 2.2 30.2 11,926.9 1.1 1.1 21.7

Febrero 157.2 1.7 3.9 29.5 12,058.4 1.1 2.2 21.6

Marzo 159.2 1.2 5.2 27.6 12,214.5 1.3 3.5 20.7

Abril 161.0 1.1 6.4 24.9 12,419.1 1.7 5.2 19.9

Mayo 164.2 2.0 8.5 23.4 12,528.4 0.9 6.2 18.7

Junio 166.6 1.5 10.1 23.6 12,430.0 -0.8 5.3 15.4

Julio 169.3 1.6 11.9 23.0 12,531.6 0.1 6.2 14.0

Agosto 171.8 1.5 13.5 22.3 12,670.7 1.1 7.4 13.0

Septiembre 173.3 0.9 14.5 21.2 12,806.8 1.1 8.5 12.4

Octubre 176.0 1.6 16.3 20.2 13,073.4 2.1 10.8 12.8

Noviembre 178.6 1.5 18.1 20.1 13,222.2 1.1 12.0 12.7

Diciembre 181.6 1.7 20.0 20.0 13,405.7 1.4 13.6 13.6

2000

Enero 184.6 1.7 1.7 19.4 13,606.9 1.5 1.5 14.1

Febrero 185.4 0.4 2.1 17.9 13,803.8 1.4 3.0 14.5

Marzo 187.1 0.9 3.0 17.5 13,914.7 0.8 3.8 13.9

Fuente:Banco Central de Venezuela. - Dpto. de Información y Divulgación.

Dic de 1997 = 100

Al  Consumidor Al por mayor

Variaciones Variaciones
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5.  MOVIMIENTO DE SOCIEDADES 
 

Gráfico 9 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Cúcuta. Inversión neta, según actividad económica 
 Primer trimestre de 1999

46%

24%

9%

8%

7%
4% 2%

    Industrias manufactureras     Servicios comunales, sociales y personales

    Establecimientos  financieros, seguros, etc.     Eléctricidad, gas y vapor

    Comercio     Construcción

    Transporte, almacenamiento y comunicaciones

                Miles de Pesos

Actividad económica

No. Capital 1/ No. Capital 1/ No. Capital 1/ Mar.99

    Total 144 2,847,221 28 5,622,884 54 527,125 7,942,980

    Agricultura,  caza y  pesca 1 15,000 0 0 1 2,130 12,870

    Explotación de minas y canteras 0 0 0 0 0 0 0

    Industrias manufactureras 7 71,100 1 3,600,000 9 51,650 3,619,450

    Eléctricidad, gas y vapor 0 0 1 610,000 1 300 609,700

    Construcción 4 13,010 1 470,674 15 166,145 317,539

    Comercio  al   por  mayor  y  al por menor 54 589,150 8 175,050 17 174,750 589,450

    Transporte, almacenamiento y comunicaciones 14 110,780 3 153,350 2 93,000 171,130

    Establecimientos  financieros, seguros, etc. 44 263,281 12 508,810 9 39,150 732,941

    Servicios comunales, sociales y personales 20 1,784,900 2 105,000 0 0 1,889,900

Fuente: Cámara de Comercio

1/ Corresponde al capital autorizado

2 Inversión neta = Capital constituído+capital reformado-capital disuelto

Constituídas

Cúcuta. Movimiento de sociedades, según actividad económica

Empresas

Primer trimestre 1999

Neta 2/

Inversión

Reformadas Disueltas
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Los movimientos totales de capital en el primer trimestre de 2000 muestran 

un comportamiento positivo en los sectores de agricultura, ganadería, caza y 

silvicultura en primer orden, seguido por el comercio al por mayor y al por 

                Miles de Pesos

Actividad económica

No. Capital 1/ No. Capital 1/ No. Capital 1/ Mar.2000

Total 136 1,419,618 0 15 1,757,660 0 62 1,837,067 1,340,211

Agricultura,  ganadería, caza, y silvicultura 3 12,235 1 1,208,600 2 12,000 1,208,835

Pesca 0

Explotación de minas y canteras 2 5,150 -5,150

Industrias manufactureras 14 75,730 1 31,900 4 83,000 24,630

Suministro de electricidad, gas y agua 3 9,400 9,400

Construcción 10 110,000 6 104,000 6,000

Comercio al por mayor y al por menor 50 976,220 4 232,917 22 705,437 503,700
.

Hoteles  y restaurantes 1 3,000 -3,000

Transporte, almacenamiento y comunicaciones 8 79,500 3 65,300 2 20,500 124,300

Intermediación Financiera 2 1,500 4 55,460 -53,960

Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler 32 95,900 3 112,803 14 35,800 172,903

Administración pública y defensa, seguridad social 2 11,533 11,533

Educación 7 27,150 1 740 27,890

Servicios sociales y de salud 2 4,000 2 5,720 -1,720

Otras actividades de servicios comunitarios, 

sociales y personales 3 16,450 2 105,400 3 807,000 -685,150

Hogares privados con servicio doméstico 0

Organizaciones y órganos extraterritoriales 0

Fuente: Cámara de Comercio

1/ Corresponde al capital autorizado

2 Inversión neta = Capital constituído+capital reformado-capital disuelto

Constituídas Reformadas

Empresas

Disueltas

Cúcuta. Movimiento de sociedades, según actividad económica
Primer trimestre - 2000

Inversión

Neta 2/
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menor, actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler y el transporte, 

almacenamiento y comunicaciones como los renglones de significativa 

importancia y cuya inversión neta llegó a un total de $2.010 millones. 

 

Durante este período de análisis se puede observar que el total de la 

inversión neta en sociedades fue afectado por el renglón de otras actividades 

de servicios comunitarios, sociales y personales, específicamente la 

liquidación de una empresa de servicio de televisión por cable y cuyo monto 

ascendió a $807 millones. 

 
 

Gráfico 10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cúcuta. Inversión neta. Primer trimestre de 2000

58%

24%

8%6%4%

Agr icul tura,   ganader ía ,  caza,  y  s i l v icu l tura

C o m e r c i o  a l  p o r  m a y o r  y  a l  p o r  m e n o r

Act iv idades inmobi l iar ias ,  empresar ia les  y  de  a lqu i ler
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Otros  (Educac ión ,  indust r ia  manuacturera ,admón.púb l i ca ,


